Протокол № 3
заседания Муниципального методического объединения педагогов

«Русский язык и литература»  от «20» февраля 2025 года
        (наименование профессионального объединения)
Присутствовали:
1. Свинобоева Лариса Алексеевна, МБОУ «СОШ№7»
2.Кулакова Ирина Владимировна, МБОУ «СОШ№3»
3.  Пимурзина Светлана Олеговна, МБОУ «СОШ №6»
4. Голубцов Игорь Валерьевич, МАОУ «Лицей №21»
5.Пепелева Елена Евгеньевна, МБОУ СОШ №14
6. Кулак Наталья Петровна, МБОУ «ООШ№5»
7. Рудакова Марина Михайловна, МБОУ «СОШ№10»
8. Кочулаева Анна Владимировна, МБОУ «СОШ№10»
9.Тюленева Надежда Витальевна, МБОУ «СОШ №16»
10. Фаткиева Д.Е. , МБОУ «СОШ №16»
11. Березина Анна Николаевна, МБОУ «СОШ №16»
12. Шмакова Марина Геннадьевна, МБОУ «СОШ №14»
13.Ковалева Наталья Александровна, МБОУ «СОШ №16»

Отсутствовали:
МБОУ «СОШ №18», МБОУ «СОШ №17», МБОУ «СОШ №2», МАОУ «СОШ №1», МБОУ «СОШ №4», МАОУ «СОШ №8», МБОУ «СОШ №9», МАОУ «СОШ №12», МБОУ «СОШ №19»
Повестка:
· [bookmark: _GoBack]1. Семинар-практикум «Воспитательный потенциал уроков литературы»
· 2. Пополняемость страницы ресурсного центра на сайте МАОУ «Лицей №21»
· 3. Положение Фестиваля «Есенинские чтения 2025»
· 4. Конкурс сочинений «Без срока давности»
· 5. О проведении муниципальных педагогических чтений в 2025 году

По первому вопросу посетили открытые уроки педагогов МБОУ «СОШ №16» Березиной А.Н., Ковалевой Н.А., Тюленевой Н.В., Фаткиевой Д.Е., участвовали в семинаре «Воспитательный потенциал уроков литературы»
Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на семинаре.
1. Формировать профессиональную компетенцию в области реализации воспитания на уроках русского языка и литературы
1. Выразить благодарность за проведение семинара педагогам МБОУ «СОШ №16» Березиной А.Н., Ковалевой Н.А., Тюленевой Н.В., Фаткиевой Д.Е.,

По второму вопросу слушали  руководителя ММО учителей русского языка и литературы Голубцова И.В., ознакомились с материалами страницы ММО учителей РЯ и ЛИТ на сайте Лицея РИЦ
Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.
2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.
3. Пополнять на странице ММО РИЦ рубрику «Методическая копилка» для трансляции педагогических идей, находок

По третьему, четвертому, пятому вопросу слушали руководителя ММО учителей русского языка и литературы Голубцова И.В.

Решили:

1. Активно принимать участие в мероприятиях Фестиваля «Белый парус»
2.  Утвердить проект- положение фестиваля, провести Фестиваль «Есенинские чтения» в октябре 2025 года
3. Транслировать свой педагогический опыт в рамках Муниципальных педагогических чтений 2025
Руководитель ММО:                   Голубцов И.В.
Секретарь                                      Смирнягина М.В.